



| Receitas Fiscais                      | Resultado Primário |                |                   |                |                   | No Período do Exercício Anterior |
|---------------------------------------|--------------------|----------------|-------------------|----------------|-------------------|----------------------------------|
|                                       | Previsão Inicial   |                |                   | Realização     |                   |                                  |
|                                       | Anual              | Do 1º Semestre | ATÉ o 1º Semestre | No 1º Semestre | ATÉ o 1º Semestre |                                  |
| RECEITA CORRENTES                     | 7.745.658,38       | 4.100.273,00   | 4.100.273,00      | 3.872.829,19   | 3.872.829,19      | 3.318.532,09                     |
| RECEITAS DE CAPITAL                   | 253.831,66         | 902.171,00     | 902.171,00        | 126.915,83     | 126.915,83        | 44.717,03                        |
| SUBTOTAL                              | 7.999.490,04       | 5.002.444,00   | 5.002.444,00      | 3.999.745,02   | 3.999.745,02      | 3.363.249,12                     |
| (-) DEDUÇÕES                          | 1.256.396,10       | 770.658,00     | 770.658,00        | 628.198,05     | 628.198,05        | 584.068,40                       |
| Receitas de Operações de Créditos     | 0,00               | 13.100,00      | 13.100,00         | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Receitas de Privatizações             | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Rendimentos de Aplicações Financeiras | 94.909,34          | 34.998,00      | 34.998,00         | 47.454,67      | 47.454,67         | 42.304,01                        |
| Retorno de Operações de Crédito       | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Alienação de Bens                     | 0,00               | 16.000,00      | 16.000,00         | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB       | 1.161.486,76       | 706.560,00     | 706.560,00        | 580.743,38     | 580.743,38        | 541.764,39                       |
| TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS            | 6.743.093,94       | 4.231.786,00   | 4.231.786,00      | 3.371.546,97   | 3.371.546,97      | 2.779.180,72                     |

| Despesas Fiscais                                | Resultado Primário |                |                     |                |                   |                     |                   | No Período do Exercício Anterior |
|-------------------------------------------------|--------------------|----------------|---------------------|----------------|-------------------|---------------------|-------------------|----------------------------------|
|                                                 | Dotação Inicial    |                | Despesas Empenhadas |                |                   | Despesas Liquidadas |                   |                                  |
|                                                 | Anual              | Do 1º Semestre | ATÉ o 1º Semestre   | No 1º Semestre | ATÉ o 1º Semestre | No 1º Semestre      | ATÉ o 1º Semestre |                                  |
| DESPESAS CORRENTES                              | 6.730.840,00       | 3.365.420,00   | 3.365.420,00        | 3.600.277,89   | 3.600.277,89      | 2.723.910,09        | 2.723.910,09      | 2.492.564,26                     |
| (-) Juros e Encargos da Dívida                  | 0,00               | 0,00           | 0,00                | 0,00           | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                             |
| SUBTOTAL                                        | 6.730.840,00       | 3.365.420,00   | 3.365.420,00        | 3.600.277,89   | 3.600.277,89      | 2.723.910,09        | 2.723.910,09      | 2.492.564,26                     |
| DESPESAS DE CAPITAL                             | 1.666.840,00       | 833.420,00     | 833.420,00          | 229.344,95     | 229.344,95        | 80.479,14           | 80.479,14         | 130.020,08                       |
| (-) Deduções                                    | 102.500,00         | 51.250,00      | 51.250,00           | 53.693,08      | 53.693,08         | 30.124,97           | 30.124,97         | 54.588,56                        |
| Amortização de Dívida                           | 102.500,00         | 51.250,00      | 51.250,00           | 53.693,08      | 53.693,08         | 30.124,97           | 30.124,97         | 54.588,56                        |
| Concessão de Empréstimos                        | 0,00               | 0,00           | 0,00                | 0,00           | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                             |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado | 0,00               | 0,00           | 0,00                | 0,00           | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                             |
| TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS                      | 8.295.180,00       | 4.147.590,00   | 4.147.590,00        | 3.775.929,76   | 3.775.929,76      | 2.774.264,26        | 2.774.264,26      | 2.567.995,78                     |
| RESULTADO                                       | -7.133.693,24      | -3.441.030,00  | -3.441.030,00       | -3.195.186,38  | -3.195.186,38     | -2.193.520,88       | -2.193.520,88     | -2.026.231,39                    |
| RESULTADO                                       | -1.552.086,06      | 84.196,00      | 84.196,00           | -404.382,79    | -404.382,79       | 597.282,71          | 597.282,71        | 211.184,94                       |

| Especificação                         | Resultado Nominal  |                   |                |                   |                   |
|---------------------------------------|--------------------|-------------------|----------------|-------------------|-------------------|
|                                       | Saldo              |                   |                | Resultado Nominal |                   |
|                                       | Exercício Anterior | Semestre Anterior | Semestre Atual | No 1º Semestre    | ATÉ o 1º Semestre |
| I - Dívida Consolidada                | 342.180,76         | 342.180,76        | 312.055,79     | -30.124,97        | -30.124,97        |
| (-) Disponibilidade de Caixa          | 234.223,20         | 234.223,20        | 802.320,16     | 568.096,96        | 568.096,96        |
| (-) Aplicações Financeiras            | 810.683,12         | 810.683,12        | 954.886,92     | 144.203,80        | 144.203,80        |
| (-) Demais Ativos Financeiros         | 170.030,23         | 170.030,23        | 198.531,07     | 28.500,84         | 28.500,84         |
| (+) Restos a Pagar Processados        | 116.441,53         | 116.441,53        | 36.577,99      | -79.863,54        | -79.863,54        |
| II - Dívida Consolidada Líquida       | -756.314,26        | -756.314,26       | -1.607.104,37  | -850.790,11       | -850.790,11       |
| III - Receita de Privatizações        | 0,00               | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00              |
| IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III) | -756.314,26        | -756.314,26       | -1.607.104,37  | -850.790,11       | -850.790,11       |